
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BẮC HỒNG LĨNH 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc 

 

Bắc Hồng Lĩnh, ngày       tháng.12 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt dự án/ Phương án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình 

giảm nghèo “Chăn nuôi gà” thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

năm 2025 trên địa bàn phường Bắc Hồng Lĩnh 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Quyết định 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC, ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách  

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ lao động thương 

binh và xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc nước ngoài theo 

hợp đồng thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 

2025; Thông tư số 02/2023/TT-BLĐTBXH ngày 12/4/2023 của Bộ LĐTBXH sửa 

đổi, bổ sung Điều 1 của Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH;  

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ;  

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BLĐTBXH ngày 18/4/2024 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng 

hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ các Nghị quyết  của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh: số 

122/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về việc quy định nội dung, mức hỗ trợ, 

mức chi ngân sách Nhà nước, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự 

án, kế hoạch, phương án sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024- 2025; số 166/2025/NQ-HĐND ngày 

29/10/2025 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

122/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của  quy định nội dung, mức hỗ trợ, mức 

chi ngân sách Nhà nước, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế 



2 
 

hoạch, phương án phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2024-2025;  

Căn cứ Quyết định 871/QĐ-UBND ngày 22/4/2025 của UBND tỉnh về 

việc phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước thực hiện chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025;  

Xét đề nghị của Tố thẩm định hồ sơ Dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo; Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông 

nghiệp thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 

tại Tờ trình số 01/TTr-TTĐ ngày 10/12/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt dự án/Phương án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô 

hình giảm nghèo “ Chăn nuôi gà”, thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2025 trên địa bàn phường Bắc Hồng Lĩnh, gồm các nội dung như sau: 

1. Tên dự án: Dự án/ Phương án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình 

giảm nghèo “Chăn nuôi gà” thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 

2025 trên địa bàn phường Bắc Hồng Lĩnh. 

2. Tên và thông tin cộng đồng dân cư: Nhóm hộ chăn nuôi gà phường Bắc 

Hồng Lĩnh: 

+ Người đại diện:  Ông : Phạm Hồng Quý  

+ Chức vụ: Chủ tich hội Nông dân phường Bắc Hồng Lĩnh,  Trưởng nhóm 

+ CCCD: 042079002181 Ngày cấp: 04/11/2024 , Nơi cấp: Bộ Công An 

+ Địa chỉ: TDP Tuần Cầu , phường Bắc Hồng Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh. 

+ Điện thoại: 0947149256  

3. Mục tiêu dự án: Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người lao 

động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, góp phần giảm nghèo bền vững. 

4. Thời gian thực hiện: Khi dự án/Phương án được UBND phường phê 

duyệt. 

5. Địa điểm thực hiện: Tại các tổ dân phố: Tiên Sơn, Phúc Sơn, La Giang, 

Tuần Cầu, Trung Hậu, Bấn Xá, Tân Miếu, Trung Lý, Quỳnh Lâm, hầu Đền, 

Xuân Lam 1, Xuân Lam 2, Xuân Lam 3,4, Xuân lam 5. 

6. Đối tượng tham gia dự án: 105 hộ, trong đó: 23 hộ nghèo, 20 hộ cận 

nghèo, 06 hộ thoát nghèo, 56 hộ có người tàn tật. 

7. Tổng kinh phí thực hiện: 1.214.392.700 đồng (Bằng chữ: Một tỷ hai 

trăm mười bốn triệu ba trăm chín mươi hai ngàn bảy trăm đồng.) 

Trong đó: 

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ là: 481.275.000 đồng (Bằng chữBốn trăm 

tám mươi mốt triệu hai trăm bảy lăm ngàn đồng.) 



3 
 

- Nguồn vốn đối ứng của hộ gia đình tham gia thực hiện dự án là: 

714.917.700 đồng (Bằng chữ: Bảy trăm mười bốn triệu chín trăm mười bảy 

ngàn bảy trăm đồng.) 

(Có hồ sơ chi tiết kèm theo) 

8. Hình thức, mức quay vòng: Các hộ gia đình tham gia thực hiện Dự án 

được hỗ trợ giống gà, thức ăn chăn nuôi gà, thuốc thú y; được tập huấn, hướng 

dẫn thực tiễn chăn nuôi nên có kiến thức và kinh nghiệm về kỹ thuật chăn nuôi 

và phòng, chống dịch bệnh, từ đó có chủ động về kỹ thuật trong chăn nuôi và 

mở rộng sản xuất. Bằng vốn và kiến thức đã có được trong quá trình thực hiện 

Dự án, các hộ gia đình chủ động tái đàn, phát triển sản xuất các lứa tiếp theo.  

9. Phương án mua sắm vật tư, con giống đối với kinh phí hỗ trợ từ ngân 

sách nhà nước: UBND phường Bắc Hồng Lĩnh trực tiếp thực hiện việc mua sắm 

vật tư, con giống; việc mua sắm được thực hiện theo đúng các quy định của 

pháp luật về đấu thầu và bàn giao sản phẩm, dịch vụ cho đại diện cộng đồng 

theo hợp đồng đã được ký kết.  

10. Dự kiến kết quả đầu ra, hiệu quả thực hiện của dự án, phương án: Dự 

kiến sau 3-4 tháng, từ nguồn giống, vật tư hỗ trợ của Dự án và phần đối ứng của 

người dân sẽ cho thu hoạch khoảng 13.247 kg gà thương phẩm xuất chuồng, 

doanh thu đạt trên 1.324.700.000 đồng, lợi nhuận đạt trên 108.921.667 đồng, thu 

nhập trung bình mỗi hộ tăng lên gần  529.028.078 đồng. Ngoài việc trang trải 

các khoản chi tiêu của gia đình, số kinh phí này sẽ được tái đầu tư để tạo sinh kế 

cho các đối tượng tham gia dự án, góp phần nâng cao thu nhập, phát huy hiệu 

quả nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. 

11. Chế tài xử lý trong trường hợp vi phạm cam kết (nếu có): 100% số hộ 

tham gia dự án cam kết đảm bảo phần đối ứng theo dự toán được phê duyệt, 

thực hiện nghiêm túc các quy định của dự án và của UBND phường. Trong 

trường hợp có hộ vi phạm cam kết thì hộ đó phải tự nguyện trả lại phần kinh phí 

ngân sách Nhà nước đã hỗ trợ và bị rút tên ra khỏi danh sách hộ tham gia dự án. 

Điều 2. Giao trách nhiệm thực hiện: 

1. Phòng Kinh tế: 

- Chủ trì, phối hợp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc thực hiện 

Dự án đảm bảo hiệu quả, hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí thực hiện Dự án 

đúng quy định.  

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các hộ tham gia Dự án trong quá trình 

thực hiện các nội dung, việc tái đàn (quay vòng); kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, hạn chế rủi ro, thiệt hại cho các hộ tham gia; thực hiện tổng kết, 

đánh giá kết quả thực hiện Dự án. 

- Chủ trì, phối hợp với tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, hướng 

dẫn các hộ dân tham gia Dự án về kỹ thuật chăn nuôi gà và các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh đối với đàn gà. 



4 
 

2. Văn phòng HĐND và UBND: 

- Ký kết hợp đồng, ban hành kế hoạch thực hiện Dự án. 

- Phối hợp với phòng Kinh tế và các phòng, ban liên quan triển khai thực 

hiện theo nội dung và kinh phí dự án đã phê duyệt đảm bảo mang lại hiệu quả 

thiết thực và tuân thủ theo quy định của các văn bản hướng dẫn liên quan, lập hồ 

sơ thanh quyết toán theo quy định. 

- Quản lý, giám sát, đánh giá, tổng hợp tình hình thực hiện Dự án và báo cáo 

tiến độ, kết quả về Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường. 

- Thanh, quyết toán kinh phí thực hiện Dự án theo quy định hiện hành. 

3. Cộng đồng dân cư tham gia dự án:  

- Hộ gia đình tham gia dự án, phương án sản xuất phải đảm bảo các điều 

kiện về cơ sở vật chất, lao động, tư liệu sản xuất đáp ứng nội dung của Dự án và 

cam kết đảm bảo phần đối ứng thực hiện dự án, phương án.  

- Triển khai thực hiện Dự án khi được phê duyệt đúng nội dung, đảm bảo 

đạt hiệu quả tối ưu. 

 - Báo cáo tình hình hoạt động, đặc biệt là các khó khăn, vướng mắc về 

UBND phường để xử lý kịp thời. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

    Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường, Trưởng các phòng: Kinh tế, 

Văn hóa xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chiụ trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:   

- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Bá Khánh 

  


		2025-12-09T17:37:00+0700


		2025-12-09T20:55:46+0700


		2025-12-10T09:35:54+0700


		2025-12-10T09:35:55+0700


		2025-12-10T09:37:08+0700




